
  

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor  

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

                           AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SIBIU  

Nr.  

Referitor dosar 10292/06.05.2016 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. număr din zz.ll.aaaa 

  

  

 

Titularul activității: APA CANAL SA SIBIU 

Adresa: Str. ESCHILE, Nr. 6, Sibiu, Judetul Sibiu   

Punct de lucru: Alimentare cu apa potabila; canalizare in localitatea Cisnadie 

Locația activității: Str. Patriotilor, Nr. 1, Cisnadie, Judetul Sibiu  
[...]
pentru prestǎri servicii de salubritate nr. 184/24.03.2016 ȋncheiat cu SC Prescom SRL; 
contract pentru pentru prestǎri servicii de preluare deşeuri  nr. 377/03.06.2016, încheiat cu 
SC Jifa SRL.;   

Prezenta autorizație se emite cu următoarele condiții impuse: 
- respectarea legislaţiei de mediu în vigoare în România; 
- titularul autorizaţiei este obligat să deţină contracte valabile pentru valorificare/eliminarea   

deşeurilor pe toată perioada de valabilitate a autorizaţiei de mediu. 
-    producătorii şi deţinătorii de deşeuri au obligaţia valorificării acestora cu respectarea 

ierarhiei deşeurilor. Deşeurile care nu au fost valorificate trebuie supuse unei operaţiuni de 
eliminare în condiţii de siguranţă. Gestionarea deşeurilor  trebuie să se realizeze fără a 
pune în pericol sănătatea umană şi fără a dăuna mediului. Producătorul de deşeuri are 
obligaţia de a desemna o persoană din rândul angajaţilor proprii care să urmărească şi să 
asigure îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de lege sau să delege această obligaţie unei terţe 
persoane, care trebuie să fie instruită în domeniul gestiunii deşeurilor, inclusiv a deşeurilor 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

3 

periculoase, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate. Conform art. 14, alin (1) din 
Legea nr. 211/2011 (r1) privind regimul deşeurilor, pentru asigurarea unui grad înalt de 
valorificare, producătorii de deşeuri şi deţinătorii de deşeuri sunt obligaţi să colecteze 
separat cel puţin următoarele categorii de deşeuri: hârtie, metal, plastic şi sticlă; 

- în cazul producerii unui prejudiciu, titularul activităţii suportă costul pentru repararea 
prejudiciului şi înlătură urmările produse de acesta, restabilind condiţiile anterioare 
producerii prejudiciului, potrivit principiului ”poluatorul plăteşte”. 

Titularul de activitate este obligat să respecte în integralitate prevederile următoarelor 
acte normative: 
- respectarea O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011(r1) privind regimul deşeurilor.  
- respectarea Legii Apelor nr.107/1997, modificată şi completată de Legea nr. 310/2004 şi 

Legea 112/2006 
- respectarea H.G. nr. 352/2005 privind modificarea si completarea H.G. nr.188/2002 pentru 

aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate 
- respectarea prevederilor H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi 

nepericuloase pe teritoriul României; 
- respectarea prevederilor O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificată, 

completată şi aprobată prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- respectarea H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea 

listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase; 
- Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje şi Ordinul nr. 

794/2012 privind raportarea datelor   referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje; 
- respectarea prevederilor H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind 

caracterul și mărimea zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică; 
- respectarea prevederilor O.U.G nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu  referire la 

prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, aprobată de Legea nr. 19/2008, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi 
restricţionarea substanţelor chimice (REACH) cu modificările şi completările ulterioare; 

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 (CLP) privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea 
substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 
1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului CE nr.1907/2006; 

- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase, 
modificată prin Legea nr. 263/2005; 

În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce 
modifică, completează sau abrogă actele normative vechi. 
Titularul are obligaţia de a solicita şi obţine o nouă autorizaţie de mediu anterior 
expirării valabilităţii prezentei autorizaţii. Termenul de eliberare a autorizaţiei de mediu 
este de maximum 90 zile lucrătoare de la data depunerii documentaţiei complete. 
Nerespectarea prevederilor autorizației atrage după sine suspendarea și/sau anularea 
acesteia, după caz. Pe perioada suspendării, desfășurarea activității este interzisă. 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

4 

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei 
autorizații se soluționează de instanțele de contencios administrativ competente, 
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificată și completată prin 
Legea nr. 262/2007 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activității. 
  

I. Activitatea autorizată 

 Alimentarea cu apă ȋn vederea potabilizării: 
Volume şi debite de apă autorizate conform autorizatiei de gospodărire a apelor nr. 
17/23.05.2016, modificare a autorizaţiei de gospodărire a apelor nr. 131/18.11.2015, valabilă 
până la 18.11.2018, emisă de către A.B.A. Olt: 
- maxim zilnic: 12.100 mc – 140 l/s; 
- mediu zilnic: 9.000 mc – 104,01 l/s; 
- minim zilnic: 6.900 mc – 80 l/s. 

Canalizarea apelor uzate menajere din localitatea Cisnădie: 
- volumul de apă uzată colectată şi transportată este de aprox. 1300000 mc/an. 

  
  

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
Staţia de tratare apă: 

- linia de tratare apă – turn de distribuţie; cămin debitmetru la intrare; bazin de oxidare cu 
ozon; bazine de clarificare lamelară (coagulare, floculare); 4 instalaţii de filtrare cu nisip; 
clorinatoare 2 buc; rezervor de ȋnmagazinare V=10.000 mc; staţii de pompare; 

- linia tratare nămol – camera de spălare ȋn contracurent; rezervor tampon apă spălare; 2 
post - ȋngroşătoare cu capacitate 50 % fiecare; 2 echipamente de deshidratare mecanică 
bazate pe filtru presă cu bandă; staţie pompare nămol ȋngroşat; bazin tampon nămol ȋngroşat; 
staţie de pompare nămol recirculat şi ȋn exces. 
Staţie de pompare ape uzate – 1 buc. dotată cu 2 electropompe, Q=110 l/s.  

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

  

 

Tip Denumire Încadrare Cantitate UM 
Natura 

chimică / 
compoziție 

Destinație / 
Utilizare 

Mod de 
depozitar

e 

P
e
ri

c
u

lo
z
it

a
te

 

Alte 
materii 

apa bruta Materie 
primă 

2500000,00 Metri cubi/an  apa potabila 
populatie 

  

Alte 
materii 

material 
lemnos 

Materie 
primă 

30,00 Metri cubi/luna  combustibil 
centrala 
termica 

  



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

5 

 

În cadrul activităţii se utilizează substanţe chimice periculoase conform celor înscrise la cap.V, 
pct.1. 

 
3. Utilități - apă, canalizare, energie  

Staţia de tratare a apei este alimentată din reţeaua localităţii iar apele uzate menajere sunt 

preluate de o reţea internă de canalizare, cu deversare ȋntr-o ministaţie de epurare. Efluentul 

staţiei este evacuat ȋn cursul de apă Seviş. 

  
  

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 
Captarea apei se realizează din două surse: 

- priză pe canalul de fuga al râului Sadu C.H.E. Sadu II – pe malul drept captarea este 

realizata dintr-o camera de ȋncărcare prevăzută cu trei ferestre de captare dotate cu 

grătare fixe dese si poate prelua un debit de Q = 1,3 - 4,5 mc/s. Între camera de 

ȋncărcare şi rezervorul redresor este o conductă de legătură L=200m. Rezervorul 

redresor semiȋngropat este realizat din două bazine cu un V total = 2454,6 mc.  

- baraj pe râul Sadu – priza suplimentară a fost construită ȋn vederea asigurării 

continuității alimentarii cu apa din sursa Sadu in perioadele de scoatere din funcțiune a 

Hidrocentralei Sadu II. Sursa poate asigura un debit de 1 mc/s fiind amplasată la 600 m 

amonte de CHE Sadu II şi este compusă din: 

- baraj deversor cu L=8,8 m prevăzut cu disipator de energie şi scară de peşti; 

- priză de apă cu apărător de zai şi plutitori cu L=12 m, batardou ȋnainte de grătar, 

grătar priză de vară şi grătar priză de iarnă cu batardou, stavilă, vană plană 

metalică; 

- deznisipator este prevăzut cu o camera de acces, doua camere de sedimentare, 

cu o lăţime variabila de 1,20-1,85 m., lungime de 21 m. Mai este prevăzut cu o 

camera de golire a apei care este folosita si la racordarea conductei de transport 

a apei la stația de tratare. La intrarea apei ȋn deznisipator, ȋntre compartimente 

ca si la ieșirea apei din deznisipator au fost prevăzute stavile de închidere si 

manevră. 

Legătura ȋntre captarea baraj pe râul Sadu şi captarea canalului de fugă CHE Sadu II este 

realizată printr-o conductă cu Dn = 700 mm. 

Transportul apei: conducta de aducțiune  din oțel Dn = 1000 mm, cu L totală = 23,923 km, 

din care L = 16,541 km pe tronsonul rezervor redresor – Staţia de tratare Sibiu Sud şi l = 7, 

389 km pe trosonul camera de ȋncarcare – Stația de tratare Dumbrava. 

Staţia de tratare Sibiu Sud: - proiectată pentru tratarea apei din sursa Sadu ca şi sursă de 

alimentare cu apă potabilă localităţile Cisnădie, Cisnădioara şi Răşinari cu o populaţie de 

16632 locuitori. 

Staţia a fost dimensionată pentru Q mediu= 1440 mc/s, respectiv 400 l/s şi include: 

- Linie de tratare apa: 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

6 

- turn de distribuție 

- cămin debitmetru 

- bazin de oxidare cu ozon 

- bazine de clarificare lamelara (coagulare, floculare) 

- 4 instalații de filtrare cu nisip 

- clorinare finala 

- rezervor de ȋnmagazinare V=10.000 m3 si statii de pompare. 

- Linia de tratare a nămolului: 

- camera de spălare ȋn contracurent 

- rezervor tampon apa de spălare 

- doua post-ȋngrosatoare cu capacitate de 50% fiecare 

- doua echipamente de deshidratare mecanica folosind filtrul presa cu banda 

- stație pompare nămol îngroșat 

- bazin tampon nămol îngroșat 

- staţie de pompare nămol recirculat şi ȋn exces. 

Rezervoare de inmagazinare: 

- rezervor V=10.000 m3 ȋn stația de tratare Sibiu Sud; 

- 2 rezervoare circulare din beton, semiȋngropate cu V=1000 mc fiecare, situate ȋn 

gospodăria de apa din Cisnădie, str. Târgului, ȋn zona « Dealul lui Ureche »; 

- rezervor semiingropat circular cu capacitate de 2500 mc si doua rezervoare circulare 

semiingropate cu capacitatea de 2x500 mc, situate pe amplasamentul uzinei de apă 

din sudul localităţii Cisnădie; 

- rezervor V=150 mc amplasat ȋn extravilanul loc. Răşinari; 

Conducta de transport spre aceste rezervoare este de tipul PEID PE 100 Dn 315 mm cu L = 

5824,8 ml (PEID Dn 315 cu L = 5667,4 ml, PEID Dn 250 mm cu L = 22 ml, PEID Dn 160 mm 

cu L = 139 ml). 

Plecarea din rezervoarele de 500 mc se face prin conducte de fonta Dn 300 mm iar din 

rezervorul de 2500 mc prin conducte de otel Dn 400 mm. 

Plecarea din rezervoarele 2x1000 mc este o conducta Dn 400 mm.  

Toate aceste plecări transporta apa potabila ce va fi distribuita in localitatea Cisnadie. 

- rezervoare Rășinari/Cisnădioara: conducta de transport este realizata din PIED PE100, 

cu L = 8612,4 si este ȋmpărţită pe diametre  astfel : 

   - PEID PN25 Dn 280 mm – L = 1652 ml 

   - PEID PN20 Dn 280 mm – L = 2510 ml 

   - PEID PN16 Dn 250 mm – L = 2493,41 ml 

   - PEID PN12 Dn 250 mm – L = 1170,7 ml 

   - PEID PN10 Dn 225 mm – L = 786,24 ml 

Aceasta conducta alimentează rezervoarele cu capacitatea de 2x500 mc – pentru localitatea 

Rășinari si rezervorul 1x150 mc – pentru localitatea Cisnădioara, amplasate ȋn extravilanul 

localității Rășinari. 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

7 

Reţele de distributie apa potabila: este realizată din otel, azbociment, PVC, fonta si PEID şi 

are  L = 35 km. 

Reţeaua de canalizare menajeră care colectează apele uzate menajere din localitatea 

Cisnădie are următoarele caracteristici : 

- lungime 37,85 km 

- diametre : 200 – 500 mm 

- material : beton, PVC si PEHD. 

Apele uzate menajere sunt preluate de 3 colectoare secundare cu L= 5,4 km si un colector 

principal Dn 500 cu L = 6,1 km si sunt transportate spre stația de epurare Mohu.  

Colectorului de transfer, cuprinde 3 secţiuni distincte: 

- sectiunea 1: tronson gravitational din PAFSIN Dn 500, de la capatul colectorului 

principal de transfer a orasului Cisnadie, reabilitat recent, pana la amplasamentul 

statiei de pompare. Colectorul de transfer al localitatii Cisnadie are o lungime totala de 

1037,2 ml ; 

- sectiunea 2: conducta de refulare din PEID Dn 355 mm, de la statia de pompare apă 

uzată până la SEAU MOHU. Conducta de refulare are o lungime totala de 2360,8 ml; 

- sectiunea 3: - staţia de pompare apă uzată pentru localitatea Cisnadie, alcătuită dintr-

un cămin modular Dn 3500 mm, dotată cu două electropompe Q=110 l/s. 

4.1. Poziționarea amplasamentului pe care se desfășoară activitatea, în interiorul 
ariilor naturale protejate 

Nu e cazul 

Tip arie Cod Arie protejată 

   

 
  

5. Produsele și subprodusele obținute  
   

Tip 
produs/subprodus 

Denumire produs/subprodus Cantitate UM Destinație 

Alte produse apa potabila 2000000,00 Metri 
cubi/an 

populatia localitatilor 
Cisnadie, 

Cisnadioara, 
Rasinari 

 
  

6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizați  
  

Tip combustibil Combustibil 

C
a
n

ti
ta

te
 

UM Tipul centralei 

P
u

te
re

a
 

n
o

m
in

a
lă

 a
 

c
e
n

tr
a
le

i 
(M

W
) 



 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizări 0269.256.547 
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro 

8 

Lemne material lemnos 30,00 Metri cubi/luna Profi Atok 0,18 

 
  

7. Alte date specifice activității: (coduri CAEN Rev.2 care se desfășoară pe 
amplasament, dar nu intră pe procedura de autorizare) 
Nu e cazul 

  
  

8. Programul de funcționare 
24 ore/zi, 7 zile/săptămână, 365 zile/an. 

II. Instalațiile, măsurile și condițiile de protecție a mediului 

  
1. Stațiile și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu, 
din dotare (pe factori de mediu) 
  

 Aer 
  

Cod 
CAEN 
Rev.2 

Denumire coş 

În
ă
lț

im
e
 

(m
) 

D
ia

m
e
tr

u
 

b
a
z
ă
 (

m
) 

D
ia

m
e
tr

u
 

v
â
rf

 (
m

) 

Poluant 
Echipament 
depoluare 

E
fi

c
ie

n
ță

 

(%
) 

X
 

S
te

re
o

7
0

 

Y
 

S
te

re
o

7
0

 

3700 cos evacuare 
gaze arse 

6,00 0,30 0,30 Monoxid de Carbon     

3700 cos evacuare 
gaze arse 

6,00 0,30 0,30 Oxizi de azot     

3700 cos evacuare 
gaze arse 

6,00 0,30 0,30 Oxizi de sulf      

3700 cos evacuare 
gaze arse 

6,00 0,30 0,30 TSP (Particule in 
suspensie totale) 

    

 
  
 Alte surse de poluare 